
Deliberazione N. 135
Assessore

Vicepresidente Bonavitacola Fulvio

Assessore Discepolo Bruno
 

DIR.GEN./
DIR. STAFF (*)

U.O.D. / Staff

DG      06  07

Regione Campania
G I U N T A  R E G I O N A L E

SEDUTA DEL 22/03/2022

P R O C E S S O  V E R B A L E

Oggetto : 

Approvazione statuti Enti Parco e Riserve Naturali Regionali.

1) Presidente Vincenzo DE LUCA PRESIDENTE

2) Vice Presidente Fulvio BONAVITACOLA   

3) Assessore Nicola CAPUTO   

4) ’’ Felice CASUCCI   

5) ’’ Ettore CINQUE   

6) ’’ Bruno DISCEPOLO   

7) ’’ Valeria FASCIONE   

8) ’’ Armida FILIPPELLI   

9) ’’ Lucia FORTINI   

10) ’’ Antonio MARCHIELLO   

11) ’’ Mario MORCONE   

Segretario Mauro FERRARA
 



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti richiamati
nelle  premesse  che  seguono,  costituenti  istruttoria  a  tutti  gli  effetti  di  legge,  nonché  dell’espressa
dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della presente 

         PREMESSO che
a) la L.R. 01 settembre 1993 n. 33 “Istituzione dei parchi e riserve naturali in Campania” detta i principi e le norme per

l’istituzione e la gestione delle aree protette;
b) con  delibera di  Giunta Regionale n.83 del  6 marzo 2019, i  Presidenti  degli  Enti  Parco e delle Riserve Naturali

regionali, sono stati nominati commissari straordinari con funzioni di Giunta Esecutiva, con il mandato di adottare e/o
adeguare, ai sensi della normativa regionale vigente lo Statuto dell'Ente, demandando alla Direzione Generale per la
Difesa del Suolo e l’Ecosistema lo svolgimento dell'istruttoria di competenza finalizzata alla nomina della Giunta
esecutiva;

c) l’Ufficio  Speciale  Avvocatura  Regionale  con  nota  prot.n.140866  del  15.3.3021 comunicava  alla  Direzione
Generale Difesa Suolo ed Ecosistema i rilievi formulati sullo schema di Statuto degli Enti Parco;

d) con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 222 del 26/05/2021 è stato approvato lo schema tipo di
Statuto degli Enti Parco e Riserve Naturali Regionali;

e) con  Delibera della Giunta Regionale n.34 del 25 gennaio  2022 sono state rinnovate le funzioni  di Commissario
Straordinario  degli  Enti  Parco  e  Riserve  Naturali  Regionali  in  capo ai  rispettivi  Presidenti,  fino  alla  definitiva
approvazione degli Statuti da parte della Giunta Regionale della Campania ed alla nomina delle Giunte Esecutive da
parte del Presidente della Giunta Regionale della Campania e comunque non oltre il termine del 31 marzo 2022;

f) le normative regionali sopravvenute e stratificate hanno novellato diffusamente l'articolato originario della L.R. n.
33/1993; determinando la necessita di fatto di conformare lo Statuto alla regolamentazione sopravvenuta;

PRESO ATTO che
a) con Decreto del Presidente/Commissario n. 08 del 04/03/2022 è stato aggiornato lo Statuto dell’Ente Parco Regionale

dei Monti Picentini;
b) con Decreto del Presidente/Commissario n. 12 del 04/03/2022 è stato aggiornato lo Statuto dell’Ente Parco Regionale

Area Vulcanica di Roccamonfina e Foce Garigliano;
c) con Delibera del Presidente/Commissario n. 07 del 08/03/2022  è stato aggiornato lo Statuto dell’Ente Parco

Regionale dei Monti Lattari;
d) con  Delibera  del  Presidente/Commissario  n.  04  del  09/03/2022  è  stato  aggiornato  lo  Statuto  dell’Ente  Parco

Regionale dei Campi Flegrei;
e) con Decreto del Presidente/Commissario n. 10 del 09/03/2022 è stato aggiornato lo Statuto dell’Ente Parco Regionale

del Partenio;
f) con Delibera del Presidente/Commissario n. 01 del 10/03/2022 è stato aggiornato lo Statuto dell’Ente Riserve

Naturali Foce del Volturno Costa di Licola e Lago di Falciano;
g) con Delibera Presidente/Commissario n. 01 del 10/03/2022 è stato aggiornato la Statuto dell’Ente Parco Regionale

del Matese;

CONSIDERATO che
a) con le succitate Delibere/Decreti sono stati aggiornati gli Statuto degli Enti Parco e Riserve Naturali Regionali sullo

schema tipo approvato con Delibera della Giunta Regionale della Campania n. 222 del 26/05/2021;
b) gli Statuti sono stati adeguati ai rilievi formulati dall’Ufficio Speciale Avvocatura Regionale;
c) non sussistono motivi ostativi all'approvazione dei suddetti Statuti, giusta istruttoria degli Uffici della competente

Direzione Generale per la Difesa del Suolo e l'Ecosistema;

VISTE
La legge 6/12/1991 n. 394;
la L.R.  1.9.21993, n.33 e s.m.i.;

RITENUTO necessario di approvare gli Statuti allegati alla presente delibera, aggiornati dai Presidenti/Commissari degli Enti
Parco e Riserve Naturali regionali;

Propongono e la Giunta, in conformità, con voto unanime

DELIBERA

Per quanto esposto nella parte motiva che qui si intende integralmente confermato:



1. di approvare gli Statuti allegati alla presente delibera, aggiornati dai Presidenti/Commissari degli Enti Parco e Riserve
Naturali regionali;

2. di trasmettere il presente provvedimento:
2.1. ai Presidenti/Commissari degli Enti Parco e Riserve Naturali Regionali;
2.2. all’Assessore all’Ambiente e all’Assessore all’Urbanistica;
2.3. alla Direzione Generale per la Difesa del Suolo ed Ecosistema;
2.4. all'Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente del sito 

istituzionale della Regione Campania.



GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

D I R . G E N . / D I R .  S T A F F  ( * ) U O D / S T A F F  D I R . G E N .

DELIBERAZIONE n° 135 del 22/03/2022 DG      06  07

O G G E T T O  :

Approvazione statuti Enti Parco e Riserve Naturali Regionali.

Q U A D R O  A
C O D I C E C O G N O M E M A T R I C O L A F I R M A

P R E S I D E N T E A ٱٱ  S S E S S O R E ٱٱ 

Vicepresidente Bonavitacola
Fulvio

Assessore Discepolo Bruno

508
1164

31/03/2022
31/03/2022

D I R E T T O R E  G E N E R A L E  /

D I R I G E N T E  S T A F F

Dott. Palmieri Michele 16493 31/03/2022

V I S T O  D I R E T T O R E  G E N E R A L E  

A T T I V I T A ’  A S S I S T E N Z A  G I U N T A

C O G N O M E F I R M A

DA T A  A D OZ I ONE 22/03/2022 I NV I A T O PE R  L ’E S E CUZ I ONE  I N  DA TA 31/03/2022

A I  SE G UE NT I  UF F I C I :

    40 . 1      :  Gabinetto del Presidente

    50 . 6      :  Direzione Generale per la difesa del suolo e l'ecosistema

Dichiarazione di  conformità della  copia  cartacea  :

Il  p resente  documento,  a i  sensi  de l  T.U.  dpr 445/2000 e  successive  modificazioni  è  copia  conforme
cartacea  dei  da t i  custodi t i  in  banca  dat i  de l la  Regione  Campania .

                                                                                                            F i rma

                                                                                              ______________________

 
(*)
DG= Direz ione  Genera le
US= Ufficio  Speciale
SM= Stru t tura  di  Missione
UDCP= Uffici  di  Diret ta  Col laborazione  con i l  Presidente

   


